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 村は、毎年２回「財政事情」の公表を行い、村の財政の状況などをお知らせしています。 

 今回は、平成２８年度下半期（平成２８年１０月１日から平成２９年３月３１日まで）の

予算の推移及び執行状況、その他財政に関する事項について公表します。 

 

 

Ⅰ 平成２８年度の財政状況 

 １ 平成２８年度下半期予算の推移及び執行状況 

 （１）予算の推移 

    平成２９年３月３１日時点の予算現額は、表１のとおりです。普通会計の予算額は、 

１９億６，１６７万円（前年度同期比１１．２％増）となっています。 

 

 

（表１）平成２８年度各会計予算の推移 

（単位：千円） 

区     分 当初予算額 補正額 予算現額 

普
通
会
計 

一般会計 1,565,938 314,407 1,880,345 

航路事業 55,202 8,740 63,942 

産業センター運営事業 23,186 △5,804 17,382 

小計 1,644,326 317,343 1,961,669 

特
別
会
計 

国民健康保険事業 

（事業勘定） 
74,860 13,888 88,748 

国民健康保険事業 

（直診勘定） 
66,434 3,472 69,906 

介護保険事業 

（事業勘定） 
15,501 △724 14,777 

介護保険事業 

（サービス事業） 
515 △355 160 

後期高齢者医療事業 4,848 △229 4,619 

簡易水道事業 20,072 △1,768 18,304 

観光施設事業 37,655 △676 36,979 

※「普通会計」：純計により記載 

※純計控除後の予算現額：１，９４６，５２０千円 
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 （１）予算の執行状況 

    平成２９年３月３１日時点の執行状況は、表２～３のとおりで、一般会計における 

歳入の収入率は８７．３％、歳出の執行率は４４．２％となっています。 

 

（表２）歳入 平成２８年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 収 入 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 収入率(％) 

村税 45,690 2.4 45,516 99.6 

地方譲与税 1,487 0.1 1,468 98.7 

利子割交付金 81 0.0 81 100.0 

配当割交付金 268 0.0 268 100.0 

株式等譲渡所得割交付金 154 0.0 154 100.0 

地方消費税交付金 7,697 0.4 7,697 100.0 

自動車取得税交付金 662 0.0 662 100.0 

地方特例交付金 1 0.0 0 0.0 

地方交付税 438,751 23.3 438,751 100.0 

分担金及び負担金 1,147 0.1 1,052 91.7 

使用料及び手数料 18,049 1.0 11,804 65.4 

国庫支出金 188,052 10.0 165,595 88.1 

都支出金 517,361 27.5 485,465 93.8 

財産収入 891 0.0 539 60.5 

寄附金 1 0.0 0 0.0 

繰入金 373,770 19.9 365,069 97.7 

繰越金 37,774 2.0 37,775 100.0 

諸収入 83,509 4.5 79,062 94.7 

村債 165,000 8.8 0 0.0 

計 1,880,345 100.0 1,641,054 87.3 
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（表３）歳出（目的別） 平成２８年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 支 出 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 執行率(％) 

議会費 16,787 0.9 15,141 90.2 

総務費 914,223 48.6 454,152 49.7 

民生費 99,953 5.3 95,986 96.0 

衛生費 167,417 8.9 42,126 25.2 

農林水産業費 53,437 2.9 38,354 71.8 

商工費 44,885 2.4 22,776 50.7 

土木費 94,346 5.0 42,256 44.8 

消防費 10,346 0.6 7,865 76.0 

教育費 81,415 4.3 64,093 78.7 

公債費 49,166 2.6 49,165 100.0 

諸支出金 345,870 18.4 0 0.0 

予備費 2,500 0.1 0 0.0 

計 1,880,345 100.0 831,914 44.2 
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 ２ 村民１人当たりの収支状況 

 （１）支出の状況 

    平成２９年３月３１日現在の一般会計の歳出予算額を村民１人当たりで算定する 

と６，３０９，８８２円、１世帯当たりでは１１，６０７，０６７円となります。 

 村民１人当たりの予算の使われ方を歳出の目的別にみると、下図のとおりとなり 

ます。 

 

 

 

  

諸支出金（繰出金、積立金）

1,161,018円
18.4%

総務費（一般経費、発電事業など）

3,066,603円
48.6%

民生費（高齢者、児童などの福祉）

334,424円
5.3%

教育費（学校、社会教育など）

271,325円
4.3%

土木費（道路、公園など）

315,494円
5.0%

農林水産業費（農業、林業、水産業）

182,987円
2.9%

衛生費（保健衛生、環境衛生など）

561,579円
8.9%

商工費（観光など）

151,437円
2.4%

公債費（借金の返済）

164,057円
2.6%

その他（議会、消防など）

100,958円
1.6%

総   額 

６，３０９，８８２円 
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 （２）収入の状況 

    （１）で示した村民サービスは表４の収入により賄っており、そのうち村税が占め 

る割合は２．４％となっています。 

 

（表４）村民１人当たりの収入の状況 

区   分 
予 算 現 額 

金額（千円） 構成比(％) 村民１人当たり（円） 

村税 45,690 2.4 153,322 

地方譲与税ほか税外収入 10,350 0.5 34,732 

地方交付税 438,751 23.3 1,472,319 

分担金及び負担金 1,147 0.1 3,849 

使用料及び手数料 18,049 1.0 60,567 

国庫支出金 188,052 10.0 631,047 

都支出金 517,361 27.5 1,736,111 

繰越金 37,774 2.0 126,758 

村債 165,000 8.8 553,691 

基金繰入金 365,000 19.4 1,224,832 

その他 93,171 5.0 312,654 

計 1,880,345 100.0 6,309,882 

 

住民基本台帳人口  ２９８人 

平成２９年３月３１日現在 

世帯数       １６２世帯 
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 ３ 平成２８年度主要事業 

（単位：千円） 

区 分 事業名等 
決 算 

見込額 
備 考 

総務費 

番号制度対応作業 4,644 
番号システム整備事業

補助 

情報通信利用環境整備推進事業設計 7,873 
情報通信利用環境整備

推進交付金 

情報通信利用環境整備推進工事 128,844 
情報通信利用環境整備

推進交付金 

ヘリポート再生クラッシャラン搬入工事 347,043 
公共施設整備基金 
離島活性化交付金 

ヘリポート建設工事に係る委託業務 304,200  

砕石搬入工事 78,758  

ヘリ待合所仮設及び撤去工事 3,942  

残土処分施設整備計画作成 7,128  

公共施設等総合管理計画策定支援 2,689  

民生費 

社会福祉協議会補助 24,047 
地域福祉推進区市町村

包括補助 

福祉保健センター管理運営委託 2,586  

保育園遊具更新工事 2,992  

衛生費 

廃棄物島外搬出用コンテナ購入 1,251  

し尿処理施設建設工事 74,520  

じん芥処理施設改修工事 14,758  

農林水産業費 森林病害虫防除作業 4,726 森林病害虫防除補助 

商工費 
ふれあい広場施設整備事業 15,660 地区景観整備事業補助 

観光パンフレット作成 1,490  

土木費 

島分線路面補修測量設計 2,268  

赤沢道路新設事業 32,508 市町村土木補助 

たりぼう・森山ヶ下地区測量・調査 26,506 
社会資本整備総合交付

金 

消防費 
消火活動用資機材補充 1,847  

モーターサイレン更新工事 1,296  

教育費 
小中学校迂回通学路工事 5,314  

小中学校給食食器消毒保管庫購入 1,879  

簡水会計 
基本計画策定 3,942  

管路更新実施設計 6,264 施設整備補助 

国保会計 国保税システム広域化対応改正 1,868 制度準備事業補助 

 


